ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о возбуждении дела об административном

правонарушении № 223ФЗ-963/17/АК216-18 и проведении

административного расследования

«07» июня 2018 Москва

Я, <...>, рассмотрев материалы дела № 223ФЗ-963/17, выявила признаки состава
административного правонарушения, ответственность за совершение которого
предусмотрена частью 7 статьи 7.32.3 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях (далее – КоАП), и признала их достаточными
для возбуждения дела об административном правонарушении,

руководствуясь статьями 28.1, 28.7 КоАП,

УСТАНОВИЛА:

ГБУ «Жилищник района Бирюлево Восточное» (ОГРН 5147746267928, ИНН
7724941541, КПП 772401001) (далее - Заказчик) проведен открытый аукцион в
электронной форме на право заключения договора на оказание услуг по
техническому обслуживанию лифтового оборудования, находящегося в
многоквартирных домах, расположенных на территории Южного
административного округа города Москвы на 2018-2019 гг. (извещение №
31705558011) (далее — Аукцион).
Пунктом 3 части 10 статьи 4 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О
закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее –
Закон о закупках) установлено, что в документации о закупке должны быть указаны
сведения, определенные положением о закупке, в том числе требования к
описанию участниками закупки поставляемого товара, который является
предметом закупки, его функциональных характеристик (потребительских
свойств), его количественных и качественных характеристик, требования к
описанию участниками закупки выполняемой работы, оказываемой услуги,
которые являются предметом закупки, их количественных и качественных
характеристик.

В соответствии с подпунктом 2 пункта 17.1 Информационной карты документации о
проведении Аукциона (далее – Документация) первая часть заявки на участие в
Аукционе должна содержать согласие участника Аукциона на выполнение работ
на условиях, предусмотренных аукционной документацией, а также конкретные
показатели используемого товара, соответствующие значениям, установленным
аукционной документацией, и указание на товарный знак (его словесное
обозначение) (при наличии), знак обслуживания, (при наличии) фирменное

наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при
наличии), промышленные образцы(при наличии), наименование страны
происхождения товара. Первая часть заявки на участие в электронном аукционе
может содержать эскиз, рисунок, чертеж, фотографию, иное изображение товара,
на поставку которого заключается договор.

Приложения № 5 технического задания Документации установлена Инструкция по
представлению сведений в первой части заявки на участие в Аукционе (далее —
Инструкция). При этом установлен перечень ГОСТ, в соответствии с которыми,
участникам Аукциона необходимо представить технические характеристики
продукции, используемой при выполнении работ по предмету Аукциона, а именно:
«ГОСТ 9433, ГОСТ Р 50345, ГОСТ 22483,  ГОСТ 12434, ГОСТ 8752, ГОСТ 31996, ГОСТ
18108,  ГОСТ 27148, ГОСТ 30402, ГОСТ 8736, ГОСТ 8904, ГОСТ 4598, ГОСТ 24404, ГОСТ
8242, ГОСТ 28013, ГОСТ 5089, ГОСТ 10178, ГОСТ 26633, ГОСТ 30244, ГОСТ 12.2.007.0,
ГОСТ 14254-96 (МЭК529-89), ГОСТ Р 54429-2011, ГОСТ 16092, ГОСТ 6323, ГОСТ Р
51324.1-99 (МЭК 60669-1-98); ГОСТ 1759.0,  ГОСТ Р 51322.1-99 (МЭК 60884-1-94); ГОСТ
7396.1-89 (МЭК 83-75); ГОСТ 12.2.007.0; ГОСТ 9.005; ГОСТ Р 50827-95 (МЭК 670-89),
ГОСТ 26445, ГОСТ 10348, ГОСТ 7399, ГОСТ 31565-2012, ГОСТ 17299, ГОСТ 16214, ГОСТ
9098, ГОСТ 22032, ГОСТ 2688, ГОСТ Р МЭК 60127-1-2005, ГОСТ Р 50538, ГОСТ 16600,
ГОСТ 3241 и др».

Согласно материалам дела, Инструкция содержит указания на ГОСТ, действие
которого утратило силу на момент проведения Аукциона, ряд ГОСТ применяются к
товарам не указанным в техническом задании Документации и не используемых
при выполнении работ по предмету Аукциона.

Таким образом, действия Заказчика, установившего ненадлежащим образом
требования Документации к оформлению заявки на участие в Аукционе
противоречат пункту 2 части 1 статьи 3 Закона о закупках, пункту 1.3 Положения о
закупке и нарушают требования части 1 статьи 2, пункта 3 части 10 статьи 4 Закона
о закупках.

Согласно части 7 статьи 7.32.3 КоАП, за несоблюдение предусмотренных
законодательством Российской Федерации в сфере закупок товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц требований к содержанию и звещений о
закупке товаров, работ, услуг и (или) документации о закупке товаров, работ,
услуг предусмотрена административная ответственность.

Таким образом, в действиях юридического лица – ГБУ «Жилищник района
Бирюлево Восточное» (ОГРН 5147746267928, ИНН 7724941541, КПП 772401001),
выразившихся в ненадлежащим образом установлении требований Документации
к оформлению заявки на участие в Аукционе, содержатся признаки состава
административного правонарушения, ответственность за совершение которого
предусмотрена частью 7 статьи 7.32.3 КоАП.

С учетом выше изложенного и на основании статей 28.1, 28.7 КоАП,

ОПРЕДЕЛИЛА:

1. Возбудить в отношении ГБУ «Жилищник района Бирюлево Восточное» (ОГРН
5147746267928, ИНН 7724941541, КПП 772401001) дело об административном
правонарушении в соответствии с частью 7 статьи 7.32.3 КоАП.

2. Законному представителю ГБУ «Жилищник района Бирюлево Восточное» явиться
13.06.2018 в 14:30 в ФАС России по адресу: г. Москва, ул. Садовая Кудринская, д.
11, каб. 3 для дачи объяснений по факту нарушения, а также для составления и
подписания протокола об административном правонарушении либо направить
для этих целей защитника с надлежащим образом оформленными полномочиями
на участие в административном производстве, включая полномочия по защите
интересов ГБУ «Жилищник района Бирюлево Восточное» в ФАС России, даче
письменных объяснений, подписанию протокола об административном
правонарушении в соответствии с частью 5 статьи 28.2 КоАП, со всеми правами,
предусмотренными статьей 25.1 КоАП.

В соответствии с частью 1 статьи 25.1 КоАП лицо, в отношении которого ведется
производство по делу об административном правонарушении, вправе
знакомиться со всеми материалами дела, давать объяснения, представлять
доказательства, заявлять ходатайства и отводы, пользоваться юридической
помощью защитника, а также иными процессуальными правами в соответствии с
КоАП.

Неявка в указанный срок будет расценена как отказ от подписания протокола.